

Landsbestyrelsen Informerer **Landsbestyrelsesmødet den 13. december 2022**

Landsformandens afgang

Advokat Morten Bruus deltog i mødets første del og orienterede om den juridiske situation i forbindelse med Preben Stauns afgang. Formand og næstformand vælges af delegeretforsamlingen ved direkte valg og det er derfor ikke muligt for landsbestyrelsen at om-konstituere sig med ny formand eller næstformand.

Næstformanden (Birger Rasmussen) er fortsat næstformand, men indtræder i formandens opgaver. Dette følger af forretningsordenen for landsbestyrelsen og af almindelige foreningsretlige regler. Næstformanden bliver ikke formand, men varetager formandens opgaver og forpligtelser. Næstformanden bliver derfor fungerende formand. Ved næste ordinære delegeretforsamling vælges ny formand for den resterende del af formandens periode.

Efter Preben Stauns udtræden af landsbestyrelsen indtræder suppleant Kai Nørrung, som bestyrelsesmedlem indtil næste ordinære delegeretforsamling.

Meddelelser

Landsbestyrelsen fik en orientering om afholdte møder siden sidste landsbestyrelsesmøde og ligeledes om kommende møder.

Medlemmer

Den 13. december 2022 var der 934.236 medlemmer. Gentegningen for 2022 er på 97.2.

Moms på tankesport

Lokalafdelingerne bliver ikke omfattet af de nye regler om moms på tankesport og undervisning. Ældre Sagen har en generel moms fritagelse for en række aktiviteter. Tankesport og undervisning falder under denne fritagelse.

Frivillige

Frivilligafdelingen er opmærksom på antallet af frivillig er stagnerende. Det er en del af den nye strategi at dæmme op for frafaldet. Det undersøges bl.a. hvorfor frivillige vælger at stoppe. Hovedgrundene er egen alder eller at der er konflikter i lokalafdelingen. For at rekruttere flere frivillige er det nødvendigt at tage marketingværktøjer i anvendelse. Sekretariatet er allerede involveret og har hjulpet med rekruttering flere steder.

Æresbevis

Der var tilslutning til, at det i relation til uddeling af æresbeviser fastholdes at tildeling kun sker, når en frivillig fratræder som frivillig.

Årets Frivillig bør anvendes mere i lokalafdelingerne. Det betyder meget for frivillige med den anerkendelse.

Etiske retningslinjer, Forretningsorden, Prokura, Vedtægt

Landsbestyrelsen underskrev prokura. Landsbestyrelsens forretningsordenen, etiske retningslinjer og Ældre Sagens vedtægt med de ændringer der blev vedtaget på delegeretforsamlingen.

Delegeretforsamling 2022

Der var enighed om, at budget 2024 præsenteres i en kort og enkel udgave for delegeretforsamlingen i 2023. Ligeledes blev det besluttet at revisor ved delegeretforsamling 2023 deltager i forbindelse med behandling af budget og regnskab. Sekretariatet vil bestræbe sig på at udsende materiale tre uger inden delegeretforsamlingen, så der bliver bedre mulighed for at afholde forberedelsesmøder lokalt.

Budget 2023

Bjarne Hastrup præsenterede besparelsesforslag for landsbestyrelsen:

Forslaget bestod af dels bortfald af søgepuljer til lokalafdelingerne med 3 mio. kr. og ordinære besparelser i sekretariatet med 6,5 mio.kr.

Følgende søgepuljer bortfalder:

- Social Humanitær søgepulje
- Søgepulje Motion
- Søgepulje IT

Følgende overordnede betragtninger ligger til grund for de foreslåede besparelser:

- Ældre Sagens strategi skal holdes så intakt som muligt
- Beslutningen truffet af delegeretforsamlingen i november 2022 må forventes at være permanent. Der skal derfor findes strukturelle (vedvarende) besparelser
- Der skal tages klimahensyn

Bladpakken foreslås beskåret med et nummer med virkning fra 2024. På grund af indgåede kontrakter er det ikke muligt at ændre i bladpakken før 2024.

Herefter fulgte en grundig drøftelse af for og imod de foreslåede besparelsesforslag, hvor bl.a. følgende synspunkter fremkom:

- Tilfredshed med at distriktssøgepuljerne ikke foreslås beskåret. Der er ikke tilført flere midler til distrikterne.

- Bekymring over at søgepuljerne nedlægges og særligt, at søgepuljen til Danmark Spiser Sammen nedlægges. Der kommer dog ekstra netto ca. 6.6 mio. kr. ud til lokalafdelingerne, så der er midler til at gennemføre Danmark Spiser Sammen og andre lokale for eks. ældrepolitiske initiativer.
- En kontingentforhøjelse drøftedes, men under hensyn til den generelle økonomiske situation for Ældre Sagens medlemmer vurderes dette ikke som en farbar vej.
- Der står allerede mange midler ude lokalt – i alt ca. 63 mio. kr. ved udgangen af 2021. Det kan godt tiltrække sig opmærksomhed og give anledning til kritik. Ældre Sagens midler skal bruges til formålet og ikke til at opbygge en formue. Det er vigtigt at ansøre lokalafdelingerne til at sætte aktiviteter i gang.
- Der kommer flere opgaver ud til lokalafdelingerne, hvis søgepuljerne nedlægges, men der kommer også flere midler ud.
- Vi skal være opmærksom på medlemsudviklingen – kan vi fastholde det niveau vi har nu? Derfor skal vi anvende vores midler så medlemmerne får det de ønsker af os.
- Der var særligt bekymring for de små lokalafdelinger og de lokalafdelinger, der har små egenkapitaler.
- Vi skal fortsat være opmærksomme på Ældre Sagens socialhumanitære formål og indsats.
- Forslag om at benytte et andet produkt i stedet for booking og Conference Manager.

Besparelser foreslået af direktionen blev godkendt. Delegeretforsamlingens beslutning betyder, at der i 2023 overføres 10 kr. mere pr. medlem op til beregnet kr. 9.6 mio. kr. til aktiviteter i lokalafdelingerne for at imødekomme ønsket om større frihed til at råde over egne penge.

De vedtagne besparelser betyder bl.a., at søgepuljerne til lokalafdelingerne bortfalder. Dog oprettes en overgangssøgepulje (se nedenfor) på 500.000kr. Dermed bliver det beløb der overføres til lokalafdelingerne reelt på op til beregnet kr. 7.1 mio.

Overgangssøgepulje

Der afsættes en overgangssøgepulje til socialhumanitære formål på 500.000 kr. til lokalafdelinger med en egenkapital på under 100.000 kr. pr. 31.12 2022.

Konceptet for Danmark Spiser Sammen revurderes af landsbestyrelsen i 2023. I 2023 afholder lokalafdelingerne Danmark Spiser Sammen for egne midler.

Bladpakken reduceres til 5 udgaver i 2024. I 2023 drøfter landsbestyrelsen, hvilke ændringer, der kan foretages mht. Det Sker og andre ændringer. Der udarbejdes et overblik over, hvordan lokalafdelingerne – udover Det Sker - kommunikerer med medlemmerne.

Ad hoc-udvalg samt øvrige udvalg

Landsbestyrelsen godkendte ad hoc-udvalg for 2023 med nedenstående sammensætning:

Det lokale it-arbejde:

Fra landsbestyrelsen: Bodil Wöhnert som formand, Lise Bjerglund.

Styrkelse af lokal ældrepolitik:

Fra landsbestyrelsen: Hugo Strunge Frank som formand, John Kirstein.

Lokal transport – patientkørsel og flextrafik:

Fra landsbestyrelsen: Hans Chr. Rask som formand, Dorete Olsen.

Distrikter

Landsbestyrelsen fordelte distrikterne imellem sig, og repræsenterer således Landsbestyrelsen i følgende distrikter:

Distrikt 1 - Bodil Wöhnert

Distrikt 2 – John Kirstein

Distrikt 3 - Lise Bjerglund

Distrikt 4 – Hugo Strunge Frank

Distrikt 5 – Finn Lindekilde

Distrikt 6 - John Kirstein

Distrikt 7 – Dorete Olsen

Distrikt 8 - Finn Lindekilde

Distrikt 9 – Bodil Wöhnert

Distrikt 10 - Hans Chr. Rask

Næste møde: 30. og 31. januar 2023

Landsbestyrelsen ønsker alle en glædelig jul og et godt nytår.